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Abstract: Scoliosis remains a current problem. Finding and reviewing information from previous research, I 

concluded that not enough attention was paid to this issue. From the information we have received so far from 

previous research, I concluded that this issue has not been sufficiently researched. Global data is quite poor and 

much of the problem remains unexplored. But the character of the development and behavior of children with 

mental retardation and the features of corrective gymnastics do not allow this program to fully exert its influence. It 

is difficult for the staff conducting these classes to keep the children's attention for a long period of time, which is 

necessary for the complete fulfillment of all the planned exercises. Hence the need to develop a new way and 

method that would be more successful in dealing with this problem. As a solution, the inclusion of games in the 

programs for physical education classes is imposed. The purpose of the research is to assess the employment 

opportunities of moderately and severely mentally retarded people, including some with physical disabilities 

(scoliosis), placed in institutional conditions. As a method for research work I used the analysis of statistical data for 

curvature of the spine (scoliosis), in people with moderate and severe mental retardation, in the Special Institution - 

Demir Kapia. The special institution in Demir Kapija, where I conducted the research, was established in 1958 and 

is intended for accommodation of moderately, severely and most severely mentally retarded persons, including those 

with physical disabilities. Research period: 17.02.2020 to 18.12.2020. During the research period I volunteered at 

the Special Institute - Demir Kapija. The results show that most of the users of the Office are men with a more 

severe form of physical and mental disability. Many of the users of the PI Special Institute in Demir Kapija have 

scoliosis. The results indicate the need for appropriate rehabilitation which for this population should be specially 

planned and implemented in order to adequately respond to all needs and complexities. 
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Резиме: Искривувањето на рбетниот столб и понатаму претставува актуелен проблем. Пронаоѓајќи и 

разгледувајќи информации од претходни истражувања, заклучив дека на оваа проблематика не и е посветено 

доволни внимание. Од досегашните информации до кои дојдовме од претходни истражувања заклучив дека 

не е доволно истражувана оваа проблематика. Податоците на глобално ниво се доста сиромашни и голем дел 

од проблемот останува неистражен. Но карактерот на развојот и поведението на децата со ментална 

ретардација и особините на корективната гимнастика не даваат можност оваа програма во целост да го 

изврши своето влијание. На персоналот кој ги спроведува овие часови му е тешко да го задржи вниманието 

на децата за подолг временски период, потребен за целосно исполнување на сите предвидени вежби. Оттаму 

се чувствува потребата за разработка на нов начин и метод кој би имал поголем успех во справувањето со 

овој проблем. Како решение се наметнува вклучувањето на игри во програмите за часовите по физичко 

воспитание. Целта на истражувањето е проценка на можностите за работно ангажирање кај умерено и тешко 

ментално ретардирани лица, меѓу кои некои со физички хендикеп ( сколиоза), сместени во институционални 

услови. Како метод за истражувачка работа го користев анализирањето на статистичките податоци за 

искривување на ‘рбетниот столб (сколиоза) , кај лица со умерена и тешка ментална ретардација, во 

ЈУ.Специјален завод –Демир Капија.  Специјалниот завод во Демир Капија, каде што го извршив 

истражувањето е формиран во 1958 година и е наменет за сместување на умерено, тешко и најтешко 

ментално ретардирани лица, меѓу кои и со физички хендикеп. Период на истражувањето:  17.02.2020 до 
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18.12.2020. Во периодот на истражувањето волонитирав во Специјалниот завод- Демир Капија. Резултатите 

покажуваат дека најголем дел од корисниците на Заводот се мажи со потешка форма на физичка и ментална 

попреченост. Голем дел од корисниците на ЈУ Специјалниот завод во Демир Капија имаат сколиоза. 

Резултатите укажуваат на потреба од соодветна рехабилитација која за оваа популација треба да биде 

посебно испланирана и спроведена како би одговорила соодветно на сите потреби и усложнувања. 

Клучни зборови: Сколиоза, рехабилитација, кинезитерапија, ментална ретардација 

 
1. ВОВЕД 

Искривувањето на рбетниот столб и понатаму претставува актуелен проблем. Пронаоѓајќи и разгледувајќи 

информации од претходни истражувања, заклучив дека на оваа проблематика не и е посветено доволни 

внимание. Од досегашните информации до кои дојдовме од претходни истражувања заклучив дека не е 

доволно истражувана оваа проблематика. Податоците на глобално ниво се доста сиромашни и голем дел од 

проблемот останува неистражен. На одреден начин ова повеќе ме мотивираше да се посветам на 

дизајнирањето на истражување на овој аспект од животот на децата со пречки во развојот. Проблемот со 

искривувањата на ’рбетот се надминува со изготвување на програми за корективна гимнастика кои се 

имплементираат на часовите по физичко воспитание. Но карактерот на развојот и поведението на децата со 

ментална ретардација и особините на корективната гимнастика не даваат можност оваа програма во целост 

да го изврши своето влијание. На персоналот кој ги спроведува овие часови му е тешко да го задржи 

вниманието на децата за подолг временски период, потребен за целосно исполнување на сите предвидени 

вежби. Оттаму се чувствува потребата за разработка на нов начин и метод кој би имал поголем успех во 

справувањето со овој проблем. Како решение се наметнува вклучувањето на игри во програмите за часовите 

по физичко воспитание. Според проучувањата на Т. Крстев примената на игрите како занимање на часовите 

по физичко воспитание  не само што помага во коригирање на правилното држење на телото туку и кај 

децата поттикнува развој на други квалитети: дружење, припадност кон тимот, разбирање за важноста на 

тимската работа, позитивни чувства при победа, развој на односи на пријателство и помагање, развивање на 

амбиција, стремеж, поставување на цел. Истите автори ја истакнуваат и главната особина на игрите- тие се 

забавни и побудуваат интерес кај децата, а со тоа и нивното внимание се задржува за подолго време 

 

2. ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Предмет на моето истражување е влијанието на кинезитерапевтските третмани и корективни активности при 

корекција на сколиоза кај умерено и тешко ментално ретардирани лица. Со ова истражување би сакале да 

проучиме и евентуално предложиме модел или начин на справување со еден многу чест проблем. Со овој 

начин како наш предлог се надеваме дека рехабилитацијата на искривувањата на ’рбетот имплементирана на 

спроведените активности со ментално ретардираните лица, истовремено ќе го прошири своето влијание и на 

психоемоционалната компонента на личноста. Или поопширно, да се спореди дејството на двата комплекса ( 

вежби и игри) што го имаат  лицата, за нивниот физички и психички развој.  

 

3. ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Целта на истражувањето е проценка на можностите за работно ангажирање кај умерено и тешко ментално 

ретардирани лица, меѓу кои некои со физички хендикеп ( сколиоза), сместени во институционални услови. 

 

       4.  ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

-Утврдување на активности за функционален, моторен и телесен развој/ 

-Утврдување на успешноста на совладаност на одделни работни активности и дејности. 

-Утврдување на работните операции кај лицата на индивидуално ниво и во група.  

-Утврдување на степенот на влијание на корективните игри врз психоемоционалната состојба. 

 

5. МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Како метод за истражувачка работа го користев анализирањето на статистичките податоци за искривување 

на ‘рбетниот столб (сколиоза) , кај лица со умерена и тешка ментална ретардација, во ЈУ.Специјален завод –

Демир Капија.  Специјалниот завод во Демир Капија, каде што го извршив истражувањето е формиран во 

1958 година и е наменет за сместување на умерено, тешко и најтешко ментално ретардирани лица, меѓу кои 

и со физички хендикеп. Период на истражувањето:  17.02.2020 до 18.12.2020. Во периодот на 

истражувањето волонтирав во Специјалниот завод- Демир Капија, каде што опфатив и индивидуални 

мерења на ‘рбетни искривувања (сколиоза) според методот на четириаголникот на В. Н. Мошков, кај лица 
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со умерена и тешка ментална ретардација и физички хендикеп. Исто така ги применував комплексот од 

стимулативни и корективни игри според нивната функционална способност.  

 

6. РЕЗУЛТАТИ 

Во Табела 1 и Графикон 1 се изразени резултатите за бројот на корисници на Заводот според степенот на 

ментална попреченост. Од резултатите се гледа дека доминирааат корисниците со тешка ментална 

ретардација но и дека вкупниот број низ разгледуваниот период 2015 – 2020 година бележи тренд на 

намалување од вкупно 280 во 2015 на 200 во 2020. 

 

Табела бр.1: Број на корисници во ‘’ЈУ Специјален завод’’ Демир Капија според степенот на ментална 

ретардација. 

Година Умерена МР Тешка МР Вкупно 

2015 80 200 280 

2016 80 175 255 

2017 72 160 232 

2018 70 130 200 

2019 70 130 200 

2020 70 130 200 

 

Графикон бр.1 

 
Во табела и графикон 2 се изразени резултатите за физичката ограниченост на корисниците. Доминантен 

број од пациентите се со потешка форма на физичка попреченост за движење и самоусложност но и овде се 

забележува трендот на намалување на вкупниот број на корисници низ годините. 

 

Табела бр.2: Број на корисници во ‘’ЈУ Специјален завод’’ Демир Капија според степенот на физичкиот 

хендикеп 

Година Подвижни Полуподвижни Неподвижни Вкупно 

2015 100 50 130 280 

2016 90 38 127 255 

2017 83 23 126 232 

2018 70 24 106 200 

2019 70 24 106 200 

2020 70 24 106 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

УМР 

ТМР 

Вкупно 



KNOWLEDGE – International Journal                                                                                                                      

Vol.48.3 

 
516 

Графикон бр.2 

 
Во Табела и Графикон 3 се изразени резултатите за половата структура на корисниците на ЈУ Специјален 

завод – Демир Капија. Низ целиот разгледуван период се забележува поголем број на мажи. 

 

Табела бр.3: Број на корисници во ‘’ЈУ.Специјален завод’’ Демир Капија според полова структура 

Година Мажи Жени Вкупно 

2015 145 135 280 

2016 138 177 255 

2017 124 108 232 

2018 111 89 200 

2019 111 89 200 

2020 111 89 200 

 

Графикон бр.3 

 
 

На Табела и Графикон 4 се прикажани резултатите од истражувањето за инциденцата на сколиозата кај 

корисниците. Се забележува голем процент кај на пациенти кај кои се забележува сколиоза. Иако има општ 

тренд на намалување на вкупниот број на пациенти, процентот на сколиотични корисници е доста висок и се 

задржува околу 75% со мали осцилации. 
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Табела бр.4: Анализа на корисниците во ‘’ЈЗУ.Специјален завод’’ - Демир Капија, со ‘рбетни 

искривувања (scoliosis) – сколиоза во периодот 2015-2020 година. 

 

Година Вкупно 

Корисници 

Корисници со 

искривување на ‘рбетниот 

столб (сколиоза)  

Изразена 

сколиоза во 

проценти (%) 

2015 280 211 75% 

2016 255 196 76% 

2017 232 164 70% 

2018 200 152 76% 

2019 200 149 74% 

2020 200 149 74% 

 

Графикон бр.4 

 
7. ДИСКУСИЈА 

Од резултатите изразени погоре, можеме да заклучиме дека голем дел од корисниците на ЈУ Специјалниот 

завод во Демир Капија имаат сколиоза. Доминираат мажите и лицата со потешка форма на физички и 

ментален хендикеп. Резултатите укажуваат на потреба од соодветна рехабилитација која за оваа популација 

треба да биде посебно испланирана и спроведена како би одговорила соодветно на сите потреби и 

усложнувања. Ова подразбира промени во начинот на тријажа, функционална дијагностика и 

рехабилитација. Примената на едноставни тестови и нови форми на рехабилитација како корективните игри 

може да одговори на поставените предизвици  
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